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K C J T  1 I S T V Á N

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és f ia
céghez intézendők, hova az összes pénzküldemények is küldendők

M E G JE LE N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

Alapigazság az, hogy a városi sajátVihnye.
Selmecbánya, 11)08 február 25.

Valóságos aranybánya lenne ez a kies 
fekvésű filrdő alkalmas kezelés és kellő 
befektetések mellett. Evről-évre zsúfolásig 
telve van, s a vendégek százait utasítja 
vissza a fürdőigazgatóság mert szobák híján 
nem tudja elhelyezni.

Ilyen állapotok mellett és egészséges 
kezelést feltételezve szóba sem szabadna 
kerülnie a bérbeadásnak vagy az eladás­
nak. Önmagunkat rövidítjük meg ha a für­
dőt idegen kézbe adjuk s ezzel elzárjuk 
az útját a kétségen felüli nagy haszon elől.

Nem az eladásról, vagy bérbeadásról 
kell tárgyalnunk, hanem először is uj szo­
bák építéséről, másodszor s fürdő kezelésé­
nek egyszerűsítéséről. Ha ezt a két dolgot 
kellőképen meg oldjuk városunk óriási 

Jiasznot fog huzni Vilinyéből.
A szobák építéséhez sok szó nem fér. 

Annyira világos és igazolható ezeknek 
szükséges és hasznos volta, hogy sürgősen 
meg a bekövetkező szezon előtt kellene 
nagyobb számú szobáról gondoskodnunk.

A második kérdés sokkkai kényesebb 
és tárgyalása nagy óvatosságot és higgadt­
ságot igényel, nehogy a városi tisztviselői 
kar méltánytalan gyanúsításába keveredjünk.

kezelésben levő birtokot csakis a legönzet­
lenebb kezelés mellett lehet jövedelmezővé 
tenni. Az aki nem fárad és izzad a fürdő 
vezetése körül úgyszólván napszámban, az 
ne is igényeljen ingyen szobát és ehhez 
hasonló előnyöket. Városunk jelenlegi va­
gyoni helyzetében nem lehet tisztviselőivel 
szemben gavallér, sőt reá van utalva veze­
tőinek gavallérságára és önzetlenségére.

A nagy régié emészti meg Vihnye 
jövedelmét, s zárja útját a haszonnak. 
Egyszerűbb kezelést és szigorú önzetlen­
séget! A nagyszabású ellenőrzés drága, 
nagyon draga és nem ér semmit. Tartsuk 
s z c  előtt azt az alapigazságot, hogy minél 
kevesebb számtiszt van alkalmazva vala­
mely vállalatnál annál nagyobb a tiszta 
haszon. Mert hiszen a sok el-ki-be-küny- 
velcs roppant pénzbe kerül és nem is felel 
meg céljának, mert hisz ha valaki meg- 
akarná rövidíteni a várost, az a sok köny­
velés dacára is megrövidíthetné.

Térjünk röviden rá a fürdőorvos. je 
leütésére melyet a „Selmeci Ujaágu leg­
utóbbi száma közölt. Őszintén szólva ez a 
jelentés a legjobb bizonyítvány amelyet 
Vihnye nyerhetett. Igaz ugyan, hogy arról 
is van szó benne, hogy a falu lakossága ;

nem áll még a műveltség azon fokán, hogy 
a közintézményeket megbecsülné, másrészt 
pedig eléggé felvilágosult ahhoz, hogy jogot 
formál a fürdő telepen áthaladó régi köz­
ségi utak használatához. Ezen tényleg vál­
toztatni kell, de nem erőszakos intézkedé­
sekkel, hanem inkább jóakaratu tanítással, 
felvilágosítva őket a nagy haszonról, mely 
a fürdő emelkedése révén reájuk tekint.

A fődolog azonban a nyaralók és a 
gyerek-kérdés. A város és a fürdőorvos 
érdeke a nyaralók szempontjából, nem egye­
zik teljesen. Világos dolog ugyanis, hogy 
az orvosnak beteg kell, nem pedig egész­
séges, vidámszavu nyaraló, aki ritkán veszi 
igénybe segítségét, s igy nem is fizet. 
Nyugoteurópai fürdőhelyeken ez a kettő 
nem zárja ki egymást, de minálunk főleg 
a vihuyci szűkös viszonyok mellett és kö­
zönségünk egyrészénck fegyelmezetlensé­
génél fogva tényleg zavarják a nyaralók a 
betegeket. Igen ám, csakhogy ezen nem a 
nyaralók csavarásával, hanem célszerű házi­
rend fenntartásával kell segteni.

Végül még egy szót a gyerek-kérdés­
ről. Itt igazán ellentétben állunk a doktor 
ur véleményével. Örüljünk, adjunk két ke­
zünkkel bálát az Istennek, hogy a lármás, 
dévaj örökké vig gyermeksereg nagy szám-

Gitta és Lajos.
Irta  : L u x  Terka.

— Ni, ni! Jó napot, Lajos!
— Jó napol, Gitta!
— Hisz én azt biliéin, hogy . . .
— Jól hitte, nem voltam idehaza, líét napja 

érkeztem, lenn vollam a Riviérán.
— Meleg van o tt?
— Nekem nem volt.
— Miért nem megy Afrikába ?
— Voltam.
— Ott is fázott?
— Mindenütt fázom, Gitta.
A leány ránézett és egy sóhajtást elnyomva, 

leült a kanapéra, a fiatal ember mellé.
Délután két és három óra között volt az 

idő s rajtuk s a teremszolgákon kívül egy lélek 
sem volt az egész műcsarnokban. Az idő külön­
ben is ködös volt, bizonytalan félvilágosság ülte 
meg a képeket s valami lilásanvörös, a bimbózó 
orgonavirághoz hasonló színeket vetett rájuk a 
termek üvegteteje.

A leány kis fekete kabátját kigombolva, szo­
morúan babrált a kezlyüje gombjával és hallgat­
tak mind a kelten.

Dús, fekete hajú. nagy tengerzöld szemű 
leány volt, finom, élezett profillal, de arcának

bőre kissé hervadt és petyhüdtnek látszott s bár 
most egy makulánvi festék sem volt az egész 
arcán, mégis látszott rajta, hogy olyan arc, mely 
kendőzéshez van szokva.

A fiatal ember, egy huszonhat-huszonhét év j 
körüli, szőke, szép. betegesen sápadt fiú. gyöngéd j 
tekintettel nézegette a leányt, aki érezte ezt a 
tekintetet, de nem merte felemelni a szemét. S 
hallgatlak.

Végre a fiatal ember megszólalt:
— Gyakran jön ide, Gitta?
—- Minden kiállításkor eljövök egy párszor.
— S mindig ebben az időben jön?
— Igen, — felelte a leány.
A fiatal ember érdeklődve nyújtotta előre a 

fejét és zavartan nézett a leány arcába.
— De hisz ez, Gitta, ez az idő . . .
A leány elértette, mit akar mondani és egy 

szomorú, futó mosolylyal tette hozzá:
— Igen, ez az idő nem ami időnk, de én 

nem is azért járok ide. Csak nem gondol olyan 
közönséges teremtésnek, hogy ide, a művészek 
közé is elhozzam a . . . a . . .

— No mondja ki, Gitta, — szólt a fiatal 
ember gyöngéden s megfogta a leány kezét.

— Miért ne? — mondta a leány szomorú 
mosolylyal. Igen, de nem hozom el a bűnömet. 
Ez az egy óra, amit itt egyedül, ebben az egyszerű <

öltözetben, ki nem festett arccal töltök el, ez az 
én purgatoriumom. ez az én lelki és testi tisztu­
lásom. Lássa, igy vagyok a könyvekkel és szín­
házzal is. Ha a bűnömet viszem piacra a szín­
házakba, kifestve, feltűnő, elegáns toilletleben 
megyek el az érzéki, izgató darabokhoz, de ha a 

| lelkemnek szüksége van a maga tiszta, gyönyörű 
táplálékára, bekötöm a fejemet, kötényt kötök 
magam elé és a karzatra megyek fel.

A fiatal ember izgatottan, kipirult arccal 
nézeti a leányra, azután hálravetetle magát a 
kanapén és lehunyta a szemét. Megint nem szól­
tak egy darabig.

— Szép ez a francia kép itt, — szólalt 
meg egy idő múlva csöndesen a leány — ez az 
őszi verőfényben hulló levelek között ülő, szomorú 
női alak. Magának is tetszik, Lajos?

— Nagyon — súgta a fiatalember s egy 
perccel később még halkabban tette hozzá: — 
mintha csak az édesanyámat látnám.

A leány szinte belesápadl a boldogságba, 
hogy ez a hallgatag, különös és finom lelkű 
ember az anyját említette előtte, de nem mert 
szólni, csak nagy zöld szemével szinte kinzó epe- 
désscl nézett a fiatal emberre és szivdobogva 
leste, hogy az anyjáról, bizonyosan valami szont 
asszonyról beszéljen előtte.

S a fiatal ember, arcának előbbi pirosságá
t



bán lepi el fürdőhelyünket. A szülő g y e r­
m ekeiért megy nyaralni, gyerm ekeiért áldoz j 
amit csak áldozhat, s igy valóban ennek a 
megvádolt kis seregnek köszönhetjük azt 
ha majd. Vilin ve rövid időn belül hazánk 
első nyaraló helyei közé fog emelkedni, j 

Boleman Géza.

Vihnye-fürdö ügye.
Őszintén megvallva, nem tartom helyesnek 

azt a gazdálkodást, melyet az újabb irányzat követ 
a fürdőben.

Nézetem ma is az. hogy a fürdő: vállalat, 
melyet a kisszerüségek tönkre tehetnek.

A zsugori gazdálkodás, a fürdőt fentartó 
vendégtömeg jogos kívánságainak mellőzése csak 
azt eredményezheti, hogy megtakaríthatunk kamat­
ban, de veszélyeztetjük, sőt elvesztjük a tőkét! '

Helyesen cselekszik-e az a kereskedő, ki fel­
virágoztatta üzletét, tiz segéddel dolgozik, vevő- : 
közönsége úgy megnőtt, hogy már a tiz segéd is ■ 
kevés s a helyett, hogy több segédet alkalmazna 
s áruraktárát megnagyobbítaná — elbocsát még | 
nyolc segédet, csak hogy spóroljon, inért hiszen j 
tudvalévő, hogy két segéd tartása kevesebbe kerül, 
mint tizenöté ?

Teljesen analóg eset ez szép fürdőnkével!
Megteremtettük a nem kamatozó alapokat, 

melyek nyomán a fürdő fellendülése elmaradha- ; 
tatlan s most megállunk és spórolunk — a költ- j 
ségvetés realitása kedvéért s ha ez igy marad : 
— könnyű megjósolni — visszaesünk oda, hogy { 
már a két segéd tartása is sok és drága lesz s a 
költségvetésben csakugyan a m inus  pótlásáról 
kellend verejtékezve gondoskodnunk.

Arról lehetnek eltérőek a vélemények, hogy 
váljon a város megbirja s győzi-e pénzerővel a 1 
fürdő fejlesztését? én is azt hiszem, hogy nem, 
ha tehát nincs meg benne a képesség, akkor hiába 
forcirozzuk a dolgot s jobb, ha a fürdőt eladja 
mert kétségtelen, hogy Vihnye-fűrdő molochja lesz 
e városnak, mely et ha kellő időben és kellő mérv­
ben nem pénzelnek — csőddel válaszol.

Igen ám, de az eladáshoz vevő is kell s 
sokan gondolkozunk még úgy is, hogy a pénz vá­
sárló ereje hovatovább csökken, az ingatlan föld 
értéke pndig hovatovább nő!

No hát ez is igaz!
Régente a jövedelem 12—15-szörösével szá-

mindjobban elveszítve, sápadtan, csöndesen, most 
a képre nézve beszélt:

Így ült mindig a kertben, szomorúan és 
várakozva, mindig várakozva. Még a fekete selyem- 
kendője is igy volt a vállára léve s ugyanilyen 
leheletszerű, Unom alakja volt. A haja sötét, buza- 
szőke, a szeme mint a felkavart tó vize s a lelke 
csukott könyve az asszony szenvedésének. Néma 
és hangtalan, mint a szivén lőtt madár, a hangja 
gyógyilóbb minden balzsamnál s a szava meg­
győzőbb minden tanításnál.

— Ki vagy te? — kérdeztem tőle, mikor 
kis fiú voltam s ölében ülve nézegettünk ki abla­
kunkból a befagyott folyóra, a fehér hegyekre s 
az öreg Bábelt, akit olyan régóta ismertem, mint 
az édes anyámat, a másik ablakmélyedésben 
hallgatva ült rokkája mellett.

— Én az Isten szolgája vagyok, — mondta 
az anyám, akit azért küldtek a földre, hogy egy 
nagy hosszú utón, melyen te járod az életet, én 
egy kis csüngetyüvel mindig előtted járjak és 
figyelmeztesselek, ha rosszul találnál lépni, vagy 
eltévesztenéd az utat.

— Hát én ki vagyok ? — kérdeztem azután.
— Hogy te ki vagy ? — szólt az anyám és 

magához szorilott, de nem felelt. Csak könyeinek 
melegét éreztem fejemen. Ez volt az anyáin Gitta . .

S terdére könyökölve nézte az őszi verő-
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mitottuk ki a töke i'rk'kíl, ma már 20—25-szörö- Szükségesnek tarlom, hogy elfiadói vétetné-
sével I

Nagy dilemma ez a városra, a fürdőtulaj­
donos városra!!

Ha olcsón adja el a fürdőt, vagy csak el képes \ 
is adni a fürdőt, le kell mondahia a szebb, jobb ! 
jövő reményéről, ha meg nem adja el és nem j 
képes a fejlesztés garanciáival bérbeadni sem, akkor I 
eo ipso be kell következnie a csúfabb, anyagilag j 
károsabb jövőnek, mert ezt a kedves molochot j 
nem képes pénzelni sem kellő időben, sem kellő j 
mérvben.

Van-e itt kibúvó? Lehet-e megoldást ta- !
látni?

Véleményem szerint lehet, ha — nem va­
gyunk irigyek s minden utat-módot egyszerre s j 
egvidőben kísérelünk meg a kibontakozásra s napi- j 
renden tartjuk a lehetséges megoldásokat mind­
addig. mig célt nem érünk igy vagy úgy!!

Az talán már csak igen kevesek előtt lehet j 
kétséges, hogy fejlesztés, a lakószobák szaporítása i 
nélkül a tiszta nyereség lényegesen több nem lehet I 
a jelenleginél, mert több vendég nem juthatván ! 
be a fürdőbe, nem szolgáltathatja a jövedelme­
zőség emelésére az anyagi eszközöket.

A fentarlásokból, ily cimü kiadások elvoná­
sával megspórolhatunk, mint a múlt évben tör­
tént, egy-két ezer koronát, de az ily eljárás egy­
két év alatt, s rövid időn belül már megbosszulja 
magát sjismét nagyobb tőke fog kelleni a jó karba 
helyezéshez, a fürdő jó hírnevének visszaszerzé­
séhez, mint kellett volna, ha az évi fentartási 
összegből nem  spórolunk meg.

A fürdőt tehát, hogy a bukást elkerüljük, 
fentartani s pénzelni kell!

A város nem bírja, nem győzi s — nem
meri!

Ne legyünk hát irigyek, keressünk társakat, 
keressünk segítséget, hadd osztozkodjanak azok is 
a több nyereségben, de ha lehet, mentsük meg a 
szebb jövőt isi

A megoldásra két módot jelölök meg, egyik 
nem zárja ki a másikat s egyik sem lehetetlen.

Egy kis utánjárással, érdeklődéssel, érdek­
lődés keltéssel sikerre vezethet akármelyik s ha 
egyik elbukik, mentő maradhat a másik.

Két egymás mellett megállható, előadói véle­
ményt terjesztek a március havi közgyűlés elé. 
mert hiszen ha e hóban nem határoz a közönség 
— megint egy évet veszítünk, mert kifogyunk az 
előkészítés idejéből!

fényben ülő nőalakot. S hallgattak. A leány sze­
mének színét nem lehetett látni a könylől s egy­
szer csak igy szólt.

— Egy nagy viz partján laktak, ugyebár. 
Lajos? Télen, nyáron mindig ott. Futórózsa bo­
rította a házuk falát s hosszú, nagy kulcscsal 
nyílt a tölgyfa kapujok. A szobájuk kárpitja tompa- 
szinü volt, a függönyeik régi selyemből valók s 
az almáriumok karikái ezüstfényesen csillogtak. 
Nagy üvegedényekben lila és kék virágok álltak 
s az üvegburával leboritott órának olyan volt a 
hangja, mintha messze, sok, sok fal mögül csen­
dülne keresztül. És az ablak mellett, ahonnan 
legmesszebb lehetett ellátni a hegyek felé, ott 
állt a zongora. Régi ébenfa zongora, megsárgult 
billentyűkkel és csak naplemente felé nyitotta fel 
a buzaszőke hajú, szomorú szemű asszony . . . 
Naplemente felé, mikor a nagy távolságban levő 
emberek lelkei közelebb szállanak egymáshoz, 
mikor a nyugvó nap minden lelket emlékeztet az 
élet éjszakájára s mikor az utasok megérkezuek 
a hosszú, bünbánallal taposplt útról . . S a 
buzaszőke hajú asszony megütötte a billentyűket. 
Semmi öröm, semmi vigasz a hangokban, csupa 
elnyomott panasz, titkos vágyakozás, megadó ! 
alázat és zokogó reménység . . .  S azután csönd . . .  : 
Aki az előbb még játszott, most a zongorára bo- j 
rulva zokog s maga, Lajos, a kis liu, az öreg ■

nyes javaslataim a nagy közönség elé nyilvános­
ságra jussanak, hogy minden városatya előre 
tudjon róla, bírálja meg önmagában s talán egy­
más közt is, ha jót mondok — mérlegelje s fo­
gadja el, segítse határozattá emelkedni, ha pedig 
tévedek, világosítson fel, jóakarattal, közös jóindu­
lattal szűrjük le az igazságot, hiszen több szem 
többet lát s az ügy — városunknak ez egyik vi­
tális ügye — megérdemli, hogy vele a köz érde­
kéből komolyan foglalkozzunk.

Ismétlésekbe is bocsátkozom a két javas­
latban, de tudva, mert ez kél külön határozat 
kell, hogy legyen, ha egybefoglalnám — a kor­
mányhatósági jóváhagyással kapcsolatos tárgya­
lásokban hosszabb késedelemmel járna s kellő 
időben nem érkezne vissza, már pedig itt valóban 
áll, hogy: az idő pénz.

Részletesebb indokolás helyett közlöm a két 
javaslatot, előző jelentéseim után teljesen tiszta 
lehet a célzat.
I A belügyminiszter leiratának tárgyalása során:

I.
«Kijelenti a közgyűlés, hogy miután Vihnye- 

fürdő természeti szépségei és elsőrendű gyógy té­
nyezői (természetes meleg, dús vastartalmú gyógy­
vize, a telep egészséges levegője, klímája, és szél­
mentes fekvése) kétségtelenül érdemessé teszik e 
gyógyfürdőt a nagyobb arányú fejlesztésre, ámde 
a tulajdonos város korlátolt anyagi eYeje és tör­
vényes formákhoz kötött hosszadalmasabb köz­
hatósági eljárása egyaránt akadályozzák e gyógy­
fürdőnek kívánatos s a közérdek szempontjából 
is indokolt nagyobb mérvű és gyors oly arányú 
fejlesztését, mely jelenben már rentábilis, anya­
gilag hasznos lenne — mindezen indokokból ki­
mondja, hogy Vihnye-fürdö fejlesztésére szükséges 
nagyobb tőke megteremthelése érdekéből részvény- 
társaságot alakit, melyben egész fürdővagyonával 
500000 korona értékkel maga a város is részt 
vesz s felhatalmazza a város tanácsát, hogy a 
részvénytársaság megalakítására az előkészítő in­
tézkedéseket megtegye, egyenként 200, Írva kettő­
száz koronával kibocsátandó részvényjegyek alá­
írására a felhívásokat kibocsássa s ha összesen 
legalább egy millió koronával a részvénytársa­
ságnak 90 évre leendő megalakítása biztosítva 
leend, a további redelkezések kieszközlése céljából 
ide előterjesztéseit annak idején megtegye, felha­
talmazva a város tanácsát annak kijelentésére is, 
hogy a részvénytársaság megalakítása idejétől

Bábelt öléből be akar menni, hogy megvigasztalja 
a mamát. De az öreg Bábelt nem engedi. Azt 
mondja nem szabad. Csak hadd sírjon a mama; 
az kell neki . . . Azután . . . Azt mondja meg 
nekem, Lajos, mire tanította magát az a mindig 
várakozó szomorú asszony ?

A fiatal ember fascináltan reszketve ..^zett 
a leányra.

— Honnan tudja maga mindezt? — kér­
dezte izgatottan s megfogta a leány kezét. — 
Látta, álmodta, vagy honnan tudja?

A leány szomorúan mosolygott.
— Láttam is, meg álmodtam is. Majd min­

den történet egyforma szokott lenni. Csak azt 
mondja még meg, mire tanította magát az a szo­
morú asszony?

Valamelyik képráma nagyot recscsen ebben 
a percben s a fiatal ember összerázkódotl.

— Hogy ne csaljak, — mondta halkan — 
hogy soha se csaljak meg senkit.

A leány lehajtotta a fejét és tűnődve nézett 
maga elé.

Nézze, Lajos, — mondta gyöngéden s meg­
fogta a fiatal ember kezét — szeretett maga va­
laha nőt ?

A fiatal ember megszorította a leány kezét.
— Magát is szerettem, Gitta?

És rajtam kívül is szeretett?
— Szerettem.
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zámitott ötödik év után a fürdőtulajdonos város 
részvényeseknek évenként legalább 4% , írva 

égy százalékos osztalékot biztosit s hogy a tulaj- 
,onos város 50 év letelte alatt az összes részvé­
teke t megfelelő évi kisorsolásokkal teljes név- 
rtókükben visszaváltja s erre magát kötelezi.*

II.
«A törvényhatósági bizottság valónak ismeri 

el a leiratban foglalt észrevételezéseket, tudatával 
van annak, hogy bárha a fürdőtelep fejlődésében 
több irányban haladás is észlelhető — ez a hala­
dás inkább csak az időnként égetően szükséges­
nek mutatkozott beruházási és berendezési hiá­
nyoknak pótlásából állt és abban merült is ki, 
tudatában van annak, hogy a fürdőtelep központja 
a régi fürdőház (Nádorház) nemcsak ósdi, de ős­
régi, a fürdőépület falai sok helyen nedvességgel 
vannak telítve, lakószobái, főképpen folyosói min- 
dnn tekintetben alapos kifogás alá esnek úgy, 
hogy mindaddig, mig az ősrégi fürdőépület teljes 
modernisálásával a legmegfelelőbb uj modern köz­
pont megteremtve nem lesz, addig a fürdőnek 
megérdemelt és kívánatos fejleszthelése komolyan 
szóba sem jöhet, de másfelől tudatában van 
annak is. hogy Vihnye-fürdő természeti-szépségei 
és gyógytényezői (természetes meleg, dús vastar­
talmú gyógyvize, a telep egészséges levegője 
kiimája és szélmentes fekvése) kétségtelenül 
érdemessé teszik a fürdőt nagyobb arányú 
fejlesztésre, ámde a tulajdonos város korlátolt 
anyagi ereje mellett arra egyáltalában nem képes, 
bárha a fejlesztés a nem kamatozó alapbefekte­
tések után ma már rentábilis és anyagilag hasznos 
is lenne, ez okból kérelemmel fordul a magas ; 
kormányhoz, a belügyminister utján a pénzügy- j 
miniszter úrhoz, hogy a kevésbbé kamatozó, de j 
a fürdő modern központjának megterem léséhez i 
elkerülhetlenül szükséges nagyobb arányú befek- 
telesre, a régi fürdőház (Nádorház) modernisálá- 
sára a város közönségének 600000 Írva hatszáz­
ezer korona 50 év alatt visszafizetendő kamat­
nélküli kölcsönt engedélyezzen utasítván a város 
tanácsát, hogy e célból a régi fürdőház rnoder- 
nisálására már is elkészített Fischer és Detoma- 
féle terveket a m, kir. belügyminiszterhez felter­
jessze s annak esetleg a megjelölendő változta­
tásokkal a nyerendő államsegélyből leendő kiépí­
tésének engedélyezését kieszközölje.*

* **
A «Selineci Újság* válaszcikkére, miután

— Az nem olyan nő volt, mint én vagyok 
Lajos ?

— Nem Gitta.
— És megmondta neki, hogy szereti ?
— Nem mondtam.
— Miért?
— Nem mertem.
— Mitől félt?
— Attól, hogy megtalálom csalni.
— És . . .  és engem is azért nem mert sze­

retni, Lajos?
— Azért Gitta.
A leány szeméből két könycsepp szivárgott 

végig az arcán s hirtelen lehajolt és megcsókolta 
a fiatal ember kezét.

Azután mindaddig nem szóllak egymáshoz, j 
mig csak a teremőr nem figyelmeztette őket a 
távozásra.

Akkor felálltak, a leány megigazitolta a ka­
lapját és lenn a Műcsarnok előtt elbúcsúztak | 
egymástól. A leány arcán látszott, hogy mondani 
szeretne valamit, de nem mert szólni s kezet ; 
szorítottak.

Mikor már jó távol voltak egymástól, a 
leány visszafordult, ment egy pár lépést előre, de 
aztán megint csak visszafordult és pár perc múlva 
elnyelte az utca sötétje.

választ nem kért (én se ilyen választ!) — csak 
igen röviden nyilatkozom meg.

A fürdőnek Budapesten megtartandó nyil­
vános árverésen történő értékesítésének megkí­
sérlése is biztos ficisco, egy közönség s hatóság 
igy nem járhat el s a ki csak egy kissé is jártas 
a fürdő értékesítési ügyekben, az megtudja érteni, 
hogy az eladás csak utánjárással, érdeklődés kel­
téssel és főképpen ügynöki közvetítéssel érhető el.

Egy piacra dobott fürdőnek  vevői nincsenek!
Állítom és bizonyítani tudora, hogy a fürdő 

házi kezelésének ideje alatt bármily címen a 
legkisebb számla is a fürdőt terhelte, olyan fel­
merült kiadások, melyek nem a fürdő teherlapjain 
lettek volna elszámolva — nincsenek, lett légyen 
az utiszámla, a hivatalos ügyekben helyettesitő­
nek tisztelet vagy munkadija, a bérlő jelentke­
zésekor kiszállott bizottság ebédje stb. stb., mind- 
mind a fürdőt terhelte, hogy legérthetőbben 
fejezzem ki magam: a fürdő zárszámadása szám­
vevői értelemben a legnagyobb rosszakaratlal volt 
minden évben összeállítva, hát ugyan mily címe­
ken lehetne a fürdő való érlékén kívül 500000 
korona eltitkolt, elpalástolt summának ellenérté­
két kihozni?

Egy csőmé tisztviselő benne fölösleges, ha 
a fürdő nem volna — igy érvel a «Selmeci Újság.*

Ugyan kérem, hány uj tisztviselője van a 
városnak azóta, mióta a fürdőt házilag kezeli? 
Tudtommal kevesebb lett, uem hogy több, hát 
hogy lehet ily érvekkel tárgyilagosan tévútra ve- i 
zetni az ártatlanokat!

A polgármester sem szorult arra, hogy elle­
nem a «Selmeci Újság* védje megs hogy nézetünk 
a fürdő ügyében nem egyezett — az még nem j 
azt jelenti, hogy polgármesterem ellen küzdők, 
bár nyilvánosan tettem, de jelenti azt, hogy mind­
ketten bátran s önzetlenül munkálkodunk váró- j 
sunk érdekében, nem jobb ez igy, mint sunyi meg- 
hunyászkodással mutatni támogatási, hogy aztán, | 
ha a- idők járása változik, cserben hagyjam ?

Nem tisztelt «Selraeci Újság*, mi az ellen- 
véleményeket is tiszteljük, sőt minket meggyőzni 
is lehet — érvekkel s eredményekkel!

A mig közügyben — köztudomású, avagy | 
titkolt hátterek nélkül munkálkodunk, a közjóért, 
ha talán szolgaiassan nem is becézzük a mesteri, ! 
de az együtt munkálkodást — vezető szeredét el- ; 
ismerve és tisztelve! — őszinte nyíltsággal tesz- ; 
sztik lehetővé — ezzel nem ássuk alá a tisztikar 
tekintélyét, a mi pedig azt illeti, hogy engem s 
véleményemet mennyire becsül a «Selmeci Újság* 
— arra csak az lehet válaszom, hogy mindvégig 
büszkeségem és törekvésem leend oly véleményen 
lenni, mely a dologhoz értő intelligens közönség 
90 °/o - a felfogásának felel meg s a 10 % tamá­
sait nem félem s nem veszem rossz néven.

A kamatozás számításoknál megint gondosan 
kihagyja a «Selmeci Újság* az amortizációs teher­
tételeket, ne vitridllal nyissuk meg a közönség 
szemét!

Számítsunk úgy, a mint kell: ha  a fürdő ér 
400000 koronát, akkor a házi kezelés kamatozik 
55  %-ot, ha 300000 koronát ér, akkor kamatozik 
több mint 7 %-ot, ha pedig egymillió koronával 
számítjuk az értékét, akkor kamatozik 2 2 %-ot.

a  helyes példákból talán elég ennyi 1
Ha pedig a «Selmeci Újság* vagy tisztelt 

szerkesztője a fürdőt illető bármily ügyben felvi­
lágosítást kér tőlem — mint az ügy alapos isme­
rőjétől — készséggel adom meg neki bármikor, 
de a nagyközönséget már újabb adatokkal fárasz­
tani nem akarom.

Selmecbánya, 1908. évi február hó 28-án.

Sztancsay Miklós,
városi főjegyző.

Pénzintézeteinkről.
Most, hogy a lapok úgyszólván naponként 

hosszú hasábokat hoznak bankszédelgésekről pénz­
intézetek összeomlásairól, nem lesz érdektelen 
városunk három pénzintézetének legutolsó mérlegei­
ről és közgyűléseik lefolyásáról röviden megem­
lékezünk

Az elmúlt esztendő a pénzintézetekre nehéz 
év volt. A pénzdrágaságot kevés kivétellel minden 
vidéki pénzintézet megérezte, ami a már eddig 
közzétett mérlegekben kifejezésre is jut. A nagy 
főleg a budapesti intézetek a pénz drágaságnak 
csupán előnyeit élveztek, mivel ez bő alkalmat 
nyújtott nekik a viszleszámitolási kamallabat rég 
nem tapasztalt magasságra, gyakran a törvényes 
kamat fölé emelni mig óriási betét állományuk 
után a betét kamatot csak hosszú nógatásra voltak 
hajlandók legfeljebb 1 %-al emelni, addig a vidéki 
intézetek legnagyobb részére, főleg azonban azokra, 
melyek elegendő saját tőke felelt nem rendelkeztek 
és a drága viszleszámitolási hitelt kénytelenek 
igénybe venni, az elmúlt év majdnem válságos 
volt bőséges alkalmat nyújtott tapasztalatok gyű­
lésére.

Ehhez járult még, hogy a budapesti intézetek 
a velük viszleszámitolási összeköttetésben álló vi­
déki intézetek nagy részénél az előzőleg bőven 
kínált hitelt, gyakran minden különös ok nélkül, 
leszállították s esetleg egészen megvonták, úgy, hogy 
a vidéki intézetek teljesen magukra hagyatva 
tisztán önerejükre támaszkodva voltak kénytelenek 
a válsággal megküzdeni, mely küzdelemből csekély 
kivétellel minden nagyobb megrázkódtatás nél­
kül, hogy kikerültek vezetőiknek tapintatos kö­
rültekintő és a viszonyokkal számolási tudó eljá­
rására vezetheti vissza.

Pénzintézeteink közül elsőnek a Kereskedelmi 
és Hitelintézet r.-t. mérlegi és üzleti jelentés jelent 
meg, és ezen pénzintézetünk tartotta elsőnek köz­
gyűlését múlt vasárnap. Az intézet XIX. rendes 
közgyűlését élénk érdeklődés előzte meg.

A közgyűlésen 387 részvény képviseletében 
33 részvényes jelent meg. kik mindvégig élénk 
érdeklődéssel kisérték az igazgatóságnak nyomta­
tásban már előzőleg közzé tett évi jelentést.

Örömmel konstatálhatták, hogy ezen habár 
kis intézet az elmúlt válságos évet derekasan 
állotta ineg. Évi tiszta nyeresége, dacára, hogy az 
értékpapírtárcán közel 1800 koronát irt le árfo­
lyam veszteség címén és hogy a betétkamatot 
elsőnek emelte fel 5 % 'ra> mely kamatlábat egye­
lőre állandóan fenn is tartja, kölcsönök után 
pedig mindvégig méltányos kamatot szedett, a 
tiszta nyereség csak 300 koronával kevesebb a 
tavalyinál, ami az intézet szolidságát és biztos 
alapozását fényesen bizonyítja.

Stuller Gyula dr. igazgató indítványára a 
közgyűlés elnökként egyhangúlag Horváth Kálmán 
polgármestert választotta meg, ki a közgyűlést 
szokott tapintatos és körültekintő módon vezette.

Az igazgatóság jelentését, a mérleg és zár­
számadásokat a közgyűlés egyhangúlag tudomásul 
vette és a fölmentvényí úgy az igazgatóságnak, 
mint felügyelő bizottságnak megadta .úgyszintén 
elfogadta a tiszta nyereségnek az igazgatóság által 
proponált felosztását.

Felszólalás csupán az áruosztály további 
fenmaradása kérdésénél volt, de itt is az igazga­
tóság ajánlatát fogadta el a közgyűlés és e szerint 
ezen üzlet folytatását az intézet beszüntette.

Végül a választások ejtettek meg. Igazgató­
nak egyhangúlag további 3 évre Stuller Gyula dr. 
lett megválasztva, mig az igazgatóság kilépett tagjai 
helyett a régiek közül Tandlich Ignác dr., Weiner 
Dávid, Weisz Dezső, uj tagokként pedig Bock 
Márk, Dobrozemszky Mátyás, Hirsch Jakab, Páz­
mány Gyula, Wassermann Ede és VVeinstein 
Adolf lettek beválasztva.

A felügyelő bizottság mandátuma szintén
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lejárván, uj tagokul Soós Antal dr., Lindináyer 
János s Tuka Antal nyerték a legtöbb szavazatott.

Megelégedéssel állapíthatjuk meg, hogy váro­
sunknak pénzintézetei közül a legfiatalabb is min­
den megrázkódtatás nélkül ment ál a múlt nehéz 
esztendőn, ami a legbiztosabb jele a jó, megbíz­
ható vezetésnek és az intézet szolidságának.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Uj főiskolai tanár. Téglás Károly fő- 

erdőtanácsosnak a m. kir. földművelésügyi mi­
nisztériumba történt áthelyezésével megüresedett 
főiskolai tanári tanszékre a király Krippel Mór 
gyergyószenlmiklósi kir. erdőmeslert nevezte ki. 
Az uj főiskolai tanár már a jövő hó elején elfog- j 
lalja állását.

— Városunk hölgyei és Rákóczi lovas­
szobra. Hogy minden ügy jó kezekben van, ha a 
magyar hölgyek vették kezükbe, — fényesen iga­
zolódik most’ újra. Csak e napokban tettük közzé j 
lapunkban a Rákóczi-szoborbizottság fölhívását ! 
városunk hölgyeihez, melyben kértük, melyben 
kértük, hogy a’ nagy Rákóczi szobrára terjesszék j 
a hazafias célú egy koronás sorsjegyeket. Örömmel 
Írjuk, hogy felhívásunk élénk viszhangot keltett. 
Városunk hölgyei vélelkedve hozzák meg a hazafias 
áldozatot és a nagy Rákóczi lovasszobráraötvenével. 
százával rendelik s adják el a sorsjegyeket. Ezt a 
hazafias buzgalmat az Andrássy Gyula gróf bel­
ügyminiszter védnökségével működő szoborbizott­
ság meg akarja hálálni s mindazon hölgyeinknek, 
akik legalább 10<) drb. egy koronás sorsjegyei el­
helyeznek, a dalias magyar fejedelemnek, Rákó­
czinak planketlját ingyen küldi meg. A dombor­
mű gyönyörű dísze lesz a szobának s kedves em­
léke a hazafias szép buzgalomnak. A Rákóczi 
dalias alakját föltüntető dombormű 67 cm. magas 
53 cm. széles. Örülni fogunk, ha minél több hajlék 
ékeskedik vele, mert ez csak hazafiasságunkat bi­
zonyítja. A sorsjegyek március 15-éig a bizottságnál j 
Budapest, IX., Boráros-lér 2. szám alatt kaphatók.

— A Polgári Dal- és Zenekör holnap este j 
tarljaszokásoshangversenyét,amelyre a legnagyobb i 
buzgósággal készült, hogy a kiválogatott nemes 
Ízlésű ének- és zenekari darabokat kellő módon 
adja elő. Sokszor elmondtuk márés tudja is mindenki, 
hogy milyen hivatása van ennek az egyesületnek I 
városunkban s mégis évről-évre hanyatló érdek- j 
lődést tapasztaltunk épen azok részéről, akik a | 
zene- és ének becsét, hatását leginkább megtudják 1 
érteni. Az utóbbi évek hangversenyei deficittel zá- | 
rullak ebben az intelligensnek mondott városban. 
Gyakran felhangzó panaszunk üres fülekre talált 
a működő és pártoló tagok száma inkább fogy. 
mint nő. Csak izraelita polgártársaink közül, né- 
hányan élükön a gyönyörű hangú iűkánlorukkal | 
mulattak érdeklődést és léptek be működő tagoknak. 
Az intelligencia zöme közönyösen nézi ennek a I 
régi, mindig hazafiasán működő és e téren szép 
eredményeket felmutató egyesületnek a működését. 
De ha igy volt ez a múltban, nem követkzik, hogy 
igy lesz a jövőben is. Hisz annál műveltebb egy 
ország, város, falu, egyén, mennél többet énekel.
A müveletlenség legbiztosabb dokumentuma — a 
némaság, a rideg s z ív  és lélek. Mindnyájan ma­
gyarok vagyunk, ami még tegnap nem kellett, 
azért ma már csatákat vivunk, a mire ma esküszünk, 
holnap megtagadjuk. Hazafias dolog ezt az egye­
sületet pártfogolnunk, lobbanjon fel iránta legalább 
ez egyszer a lelkesedés tüze, ne hagyjuk el­
veszni, nyomorogni, mentsük meg erkölcsileg és 
anyagilag, jöhet még idő — isten ne adja — 
hogy ismét könyező szemekkel énekli majd az 
-Isten áldd meg a magyart* és dalaival kell 
élesztenie a szunnyadó hazafiságot. 11a eddig üres 
falaknak dolgoztunk, daloltunk, legyen a múlt bűne, 
jöjjetek el polgártársak, nem anyagi annyira hasznot 
akarunk, hanem erkölcsi elismerést és buzdítást a 
jövőre.

— Tűzoltók bálja, /i Selmecbányái Önk. 
Tűzoltó-Egylet folyó évi március hó 1-én, a városi 
vigadóban saját pénztára javára társasvacsorával 
egybekötött táncmulatságot rendez. A társasvacsora 
kezdete pontban 8 órakor. A társasvacsora rész­
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vételi dija (ital nélkül) 1 korona 40 fillér. A tánc 
kezdete fél 10 órakor. Belépti dij úgy a terembe 
és a karzatra 1 korona. Az egylet működő tagjai 
családtagjai belépti dijat nem fizetnek. Feiüllize- 
tóseket köszönettel fogad és hirlapilag nyugtáz a 
rendezőség.

— Gázvilágitás a vasúti állomáson. Évek 
óta sürgetjük már, hogy a vasúti állomáson a 
jelenlegi primitív petroleumvilágilást a modernebb 
s jobb gázvilágitással cseréljék fel. A múlt évben 
a törvényhatósági bizottság is kérelmezte ez újítás 
elrendelését s mint most értesülünk, a vasul igaz­
gatósága elrendelte, hogy a gázvilágitás vezettes­
sék be az állomásra. A munkákat rögtön meg­
kezdik mihelyt az időjárás megengedi.

— Táncmulatság-. A Magyarországi Munká­
sok Rokkant- és Nyugdijegyletének Selmecbányái 
fiókja által február hó 23-án rendezett mulatság 
úgy erkölcsileg, mint anyagilag igen jól sikerült. 
Felülfizetlek: özv. Gyurkovits Andrásné 1127 K, 
Balázs Hugó dr. 4 IC, Rozim József 3’80 IC, 
Mark várd Ferenc 2 IC, Podhragyay Pál, Weinert 
Lipót 120—1.20 IC, Melczer Ferenc, Marék G^uHtj 
Micsovszki János, Szegedi Sándor dr., Árvái Sándor 
1 — 1 IC, Nádai Kálmán, Hollós Pál, Adainelz Emil, 
Vudy Antal, Lestyánszki József 80—80 f, özv. 
Vaigel S., Beregi, Rutte Henrik 00—60 f, II. M.,
V. A., K. A., H. L. 40—40 f, Treiter János 30 f, 
Slefánszki József. Tomcsányi J„ Laun IC. 20—20 
fillér Összesen 3677 K. A rendező bizottság hálás 
köszönetét mond e felülüzelésekérl.

— Az ezüst forintosok bevonása. A Ma­
gyar-Osztrák Bank utasította összes pénztárait, 
hogy a fizetéseket ezüstben kizárólag egy és öl- 
koronás pénzdarabokban teljesitses az egyforintoso­
kat tartsa vissza. Ennek az intézkedések célja ki­
zárólag az oktatás. A falvakban egész szépen 
hozzászoknak a koronaszámitáshoz, a városokban 
azonban a kereskedők még mindig forintokban és 
krajcárokban számítanak. Eddig minden figyelmez­
tetés és utasítás eredménytelen maradt. Most a 
forintosoknak a forgalomból való kivonása által 1 
akarnak segíteni a helyzeten. A Magyar-Osztrák 
Bank elegendő mennyiségű egy- és ötkoronásokkal | 
rendelkezik, hogy pótolni tudja a forinlosokat.

— Bányaszerencsétlenség-, Lamper Antal 
zsigmondaknai bányamunkás folyó hó 26-án reggel 
9 órakor munkahelyén egy véletlenül lehulló kőzet 
darab állal ballábán megsérült. A kincstári kór­
házba szállíttatott.

— Elveszett tárg-y. Egy kis liceumi tanuló 
elvesztette tegnap kis ezüst óráját. A becsületes 
megtalálót kérjük, hogy adja át a rendőrkapilányi 
hivatalnál.

— Uj bánya törvényünkben kőszenünket j 
szabaddá kell tennünk cím alatt Fehér Manó dr. 
Oravicabányai ügyvéd, bányajogi író a napokban 
megjelent kis terjedelmű, de annál tartalmasabb 
munkájában az uj magyar bányatörvény meg­
alkotását sürgetve, a kőszén szabaddá tétele mellett 
foglal álllást. A kőszénbányászat iratait a kormány 
széntelek- és szénbánya-vásárlási akciója révén 
nagy az érdeklődés széles e hazában, s igy ter­
mészetes dolog, hogy a kőszén kérdésnek az al­
kotandó uj magyar bányatörvényben eminens fon­
tosságú szerep jut. Ha a kőszén kérdését törvény- 
hozásunk sikeresen oldja meg s ha a sok ellentétes 
érdekes oly módon sikerül majd kiegyenlíteni? 
hogy a bányászat érdekei kiessenek, az uj magyar 
bányatörvény, hazai szénbányászatunk s vele hazai 
nagyiparunk alapos vetője lesz. A kőszénkérdés 
témáját régóta tárgyalják már bányászkörökben, a 
legutóbbi időben már a jogászvilág is foglalkozott 
vele; az igazságügy miniszter az uj bányatörvény­
javaslat tervezetét és annak indokolását, az összes 
ügyvédi kamaráknak észrevételezés, illetve véle­
ményezés végeit megküldölto s ezzel a bányajog 
reformálásának a kérdése uj stádiumába lépett és 
aktuálissá vált. Helyénvaló és időszerű volt tehát, 
hogy Fehér Manó dr., ki az -Országos Magyar 
Bányászati és Kohászati Egyesület* 1894. évi 
nagybányai kongresszusán a bányalörvényjavas- 
[atnak és különösen a kuszénkérclésnek felkéri
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referense volt a kormány legújabb bányatörvény 
szervezettel behatóan foglalkozva, ezt általános és 
részletes bírálat tárgyává tette. Az „Uj hánya­
törvényünkben kőszenünket szabaddá kell ten­
nünk* cimli legújabb bányajogirodalmi dolgoza­
tában, Fehér Manó dr., a kőszénkérdés kormány­
tervezeti megoldását nem fogadja el s elutasító 
kritikáját jogtörténelmi alapon okadalolja meg, 
Nagyon messzire vezetne, ha mindazon megokolt 
és részletezett, minden felmerülhető kérdésre ki­
terjeszkedő, minden ‘lehetséges ellenvetést cáfoló, 
a legcsekélyebb részletkérdést is nagy alapossággal 
megvitató érvelések nagy sorát csak jelezni is 
akarnók, a melyeket Fehér Manó dr., a kőszén 
szabaddá tételének érdekében sorompóba állit. Az 
-Uj bányatörvényünkben kőszenünket szabaddá 
kell tennünk* felirásu dolgozat gyakorlatilag sok 
tekintetben kifogásolható és szénbányászatánk jö­
vőjére nézve egyenesen káros kompenzacionális 
módozatnak nyilvánítja az uj bányatörvénytervezet 
által kontemplált kártalanítási eljárást, amely a 
földtulajdonosnak termelési jutalékot akar adni 
és határozottan szembe száll a -Magyar Bánya- 
és Kohóvállalatok Egyesületének* és a «Magyar 
Mezőgazdák Országos Egyesületének* azon hatá­
rozati javaslata ellen, mely nemcsak szabaddá 
tételen ellen, hanem még a kormány legújabb 
bányalörvényjavaslalának «termelési jutaléka* 
ellen is tiltakozván, kimondja miszerint a bánya- 
és kohóvállalatok és a magyar mezőgazdák, okvetet- 
lenül szükségesnek tartják, hogy a kőszén nálunk 
a jövőben is a földbirtok tartozékát képezze. Fehér 
Manó dr. a termelési jutalék elvében veszélyt lát 
hazáuk szénbányászatára és hazafias kötelességből 
síkra száll a szén röghöz kötöttsége ellen. S ezt 
teszi 15 év óta szakadatlanul s teszi ma mikor a 
kőszén szabaddá tételének elengedhetetlen szük­
ségességét, a tudomány és logika fegyvereivel még 
egyszer kimutatni törekszik. Fehér Manó dr. mun­
káját olvasni kell, tanulmányozni kell, mert rövid 
ismertetés keretében még halvány képet nem lehet 
nyújtani a tudományos és gyakorlati bizonyító 
anyag azon tömegének, mely abban, a kőszén 
szabaddá tételének elve mellett harcba van állítva. 
Kérjük olvassák, tanulmányozzák bányászaink, 
jogászaink és törvényhozóink Fehér Manó dr. jeles 
s mindeneseire megszív lelésre érdemes érveléseit. 
A kis munkát a hazai bányászat iráni érzett igaz 
lelkesedés és páratlanul önzetlen ügyszeretet íratta 
meg Fehér Manó dr.-ral, a melyért még a vele 
egyet nem értők köszönetét és elismerését méltán 
megérdemli. A könyv rövid időn belől minden 
hazai könyvkereskedőnél kapható lesz. Ára 70 fillér.

— Fogások kerti mag-vak árusításánál.
Hogy mire képesek a zavarosban halászó emberek, 
azt legjobban mutatja a magelárusitással foglal­
kozó egyes kereskedők ravaszsága, kik máshonnan 
beszerzett kerti magvaikat a Mauthner-féle árjegy­
zék folyó számaival jelölik, mert ezáltal azt a 
hitel akarják kelteni a vevőkben, hogy Mauthner- 
féle magol kapnak. A közönség ne hagyja magát 
megtéveszteni, mert akármilyen szám van a la- 
sakra nyomva, ha nincs rajta a Mauthner név, 
akkor az a lasak nem is tartalmazza az általánosan 
legjelesebbnek elismert Mauthner-féle kerti magot.

— Sing-er varrógép. Ez a név, a Singer, 
a varrógépek részére az a biztosíték, amelylyel 
világhírükéi a legjobb anyag és mintaszerű össze­
állításuk által nyerték. Ez annak az oka, hogy annyi 
sok gyáros és kereskedő arra törekszik, hogy 
varrógépeit, melyek a Singer és T. cégbeliek 
mintájára vannak összeállítva. -Singer* -Singer 
rendszer* -javított Singer* sőt «valódi Singer* 
név alatt hozzák forgalomba. Ezért ne hagyja 
magát senki megtéveszteni, hanem a varrógép 
vételénél mindig azt kell megkérdezni, vájjon a 
gép -Singer Co.» gyárából ered-e? és ne eléged­
jék meg az ember kitérő nem határozott válasz- 
szal, -Singer* eredeti varrógépek csakis a Singer 
Go. eladási helyein kaphatók és azért legcélsze­
rűbb, lessék egyenesen azon eladási helyek egyi­
kéhez fordulni, melyek mindegyike nagyobb he­
lyen, Selmecbányán Kossuth Lajos-tér 4. szám 
alatt van abból a célból, hogy az ember valóban 
Singer eredeti varrógéphez jusson.
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VI.
A  lia sau lasáson  és otthon.

Dr. Kapáner, amennyire lelki és testi körülményei 
megengedték, elég vígan motorozott hazafelé.

Útjában egyik kisközségbe érre azonban, motora egy­
szerre fsak felmondta a szolgálatot, mert az egyik csavar 
valahogy kimozdult helyéből. Dr. Kapáner kénytelen volt 
tehát motoráról leszállani, hogy a inogcsökünösödött csavart 
valahogyan helyére vissza állítsa. Ámde minden erőlködése 
kárba veszett, a csavart sehogy sem bírta rendes helyére 
visszatolni Csodálkozott is és eltűnődött azon, hogy ö a 
csűrés-esavarás nagymestere ezt a csavart mért nem liirta 
helyesen visszacsavarni.

A nagy zseniket jellemző magas homlokáról csak agy 
csurgott ft verejték nehéz fáradozása közben. Az a gondolat 
pedig, hogy ö most motorját maga mellett tolva hazáig gya­
log tegye meg a még hosszú utat, kétségbe ejtette, Az össze­
csődült falubeliek baján, már t. i. a motor baján, segíteni 
nem tudtak.

Sok hiábavaló erőlködés után végre mentő gondolat 
támadt agyában, tuég pedig az, hogy motorjával beállít a 
kisközség bírójához, bizonyítványt kér az ötét útközben ért 
bnlesetről és bevárja az utána érkező selmeci gyalogos zarán­
dokokat, akik majd, mint intfilligesebb emberek, segíteni fog­
nak a baján s illetve motorján.

Nagyot nézett a bitó, amikor a különös 'u tas 'beállí­
tott hozzá és tőle hivatalos bizonylatot kéri arról, hogy út­
közben baleset érte. Véletlenül ott volt a uörorvos is, amely 
körülményt és alkalmat dr. Kapaner csodálatos gyors észjá­
rásával azonnal arra használta fel, hogy tőle is bizonylatot 
kérjen, persze tc8ti megvizsgálás után, hogy őt valóban bal­
eset érte.

A körorvos, a megszabott dij lefizetése mellett, dr. 
Kapáner testét azonnal meg is vizsgálta és vismn scperluuiá- 
ban konstatálta, hogy a megvizsgált ember hátának végén 
kolbász alakú börkidudorodások és magán a testen több 
hoiyen kékes bőrelváltozások észlelhetők. A bíró pedig bizony­
latot állított ki arról, hogy a motor valahogyan elromlott és 
ez a körülmény okozta a balesetet.

Dr. Kapáner ezen bizonylatokat mogedégodetten rakta 
zsebro; mert hiszon most már teljesen bizonyos volt abbnn, 
hogy a testi megfogyatkozásáról még Selmecbányán a má­
zsáié áltál kiállítandó bizonylattal együtt oly törvényes ala­
pon fog állani, amely az esetleg beperlendő biztosiló társu­
lattal szemben, baleset cdloni biztosításának összegét biróilag 
birtokába fogja juttatni.

Igv múlt az idő, amidőn a hazafi lé siető zarándokok 
a faluba értek.

Dr. Kapáner kijött a bíró házából és égre-földre kéite 
a selmeci embereket, hogy segítsenek rajta és illetve motor­
ján és ö szentül ígéri, hogy soha többet sem a nagyközség, 
sem a kisközség mellett agitálni nem fog, hanem maga is 
azon lesz, hogy Selmecbánya ismét törvényhatósági joggal 
felruházott város logyon.

A zarándokok összedugták fejeiket és egyszerre csak 
Katnpos, a tagbaszakadt hrnteslegény lépett dr. Kapátierhez 
ezzel; „Hinni’* Ez félénken nézett reá és rettegve mondogatta: 
„brr, b rr '"

K am pos. Hát mi baja van annak az ördöngös masi­
nának és mit ad az ur, ha én azt helyreigazítom?

Dr. K a p á n er. (Mogkönyebiilvo íellélegzik.) Lássa 
kedves Kampos barátom, en magát soha seui akartam bán­
tani és maga mégis felvitt a városház erkélyére és törvényes 
alapomat megingatva csúfságnak tett ki K miatt én magát 
fel is jelentettem és magát ezért nagyon megfogják büntetni. 
De én még azt is hiszom és érzem, hogy a zsebemben lévő 
orvosi látleletben bizonyított bőrelváltozásokat és kolbász- 
alakú kidudorodásokat is maga okozta. Én ezt magának nagy­
lelkűen mind mrgboc8ájtom és panaszomat is visszavonom, 
ha motorom csavarját nagy erejével rendes helyéro vissza­
tolja. És hogy reputációmat mégis megmentsem, itt a bitó 
előtt egyezséget kötünk akként, hogy ön tettének jogosulat­
lanságát belátva, két korona fő és két korona mellék kár­
térítést fizet nekem, de ezt is úgy, hogy én az összesen négy 
koronát íme itt átadom magának. Tehát csak a papiroson 
lesz ez igy kicsinálva.

K am pos. (Kis gondolkozás után.) Jól van. Holeegye- 
zetn, de ezt csináljuk meg mindjárt itt a községi biró és 
tanuk előtt és (halikabban) a négy koronát, amit magának 
a biró olótt átfogok adni, adja ide.

Dr. K apáner. (Átadja a négy koronát.) Hát gyerünk 
be a bíróhoz, hogy az egészet hivatalos jegyzőkönyvbe vegyük.

Pz azután meg is történt. Kampos nagy erejével a 
csavart rendes helyére visszacsavarta. A motor ismét helyesen 
működött és dr. Kapáner arra íeli.npvn, Kampos és a zarán­
dokok nevetése közt tovább motorozott ; a jegyzőkönyvet pe­
dig Kampos zsebre \;igta.

Dr. Kapáner azután ép akkor érkezett a kincstári 
mázsáiéhoz, amikor már sok seliueei vonult a zarándokok 
elébe, megtud?.odók eljárásuk eredményét.

A mázsáié már megint csóválta a fejét amidőn dr. 
Kapáner magát újból megmázsaltatta, do dr. Kapáner mind 
ehhez fölénnyel mosolygott, különösen akkor, amikor a kiál­

lított bizonylat hat kiló testi fogyatékosságot állapitól! meg. 
az előbbi eredménnyel szemben.

Persze dr. Kapáner arról nem tolt semmi említést, 
hogy a magával Ipolyságra vitt és ott hagyott *20 kiló papi­
rosból, az. első megiuázsáfásnál hat kilo mélységes, soha ki 
nem elégíthető zsebedben tiirelmeskedott. Mostan pedig még 
gyomra is üres volt.

Denikvo dr. Kapáner teljesen elérve látta célját a bal­
eset elleni biztosítás ügyében os a Kalapossal való kiegye­
zésben is belenyugodott, sót dicsérte magában nagy agyának 
leleményeségét, mely a motorral meggyűlt baján is és — 
maid ő ezt lapjában pompásan fogja kiszínezni — sértett 
reputációján is segített. Az az ígérete pedig, hogy ö a 
nagyközség kérdését tovább bolygatni nem fogja, csak a vis 
major szüleménye volt és igy betartására nem kötelező, mert 
annak törvényes alapja nincsen.

Későbben megérkeztek a zarándokok is és mikor a 
városban, pardon nagyközségben megtudták a kudarcot, nagy 
volt az elkeseredés. De csakhamar előkészületeket totlck arra, 
hogy egy nngykiildöttség menesztessék az ország kormányá­
hoz és a törvényhozó testülethez.

Lapjában dr. Kapáner azután zsíros betűkkel kiszedefte, 
hogy a vármegyei vezetőség az ő törvényes alapját fogadta 
cl és Selmecbánya továbbra is nagyközség marad. Lapjának 
egyik másik helyén pedig ezt irta: „Mint mindig, úgy a 
Kampos elleni feljelentésem ügyében is, a nagylelkűség állás­
pontjára helyezkedtem és Kiilömben is teljes elégtételt kaptam 
akkor, amidőn Kampos két korona fő és két korona mellek 
becsületbeli kártérítést fizetett. Mégis van igazság e világon 
és elismeri azt, hogy én mindig törvényes alapon állok.“

Galganszky pedig ezt újságolta a ,.Kiopacska*‘ ciuiű 
tót lapjában : „Szimilno. zsezmo nye vibráli nics, len szkolácsa 
gyeru. Aló gyiil'j igyemo a tohto isztiho Kapaunera, si Ka­
páimra, lobo Kapnna, koho sztrasno viszmiáli a vidurili za- 

ivoesit muszime. Lebo bár on us doszt dosztau, estye zsdi 
nye dá pokoj, kim lio csert nye here ;*

* * *
A Vll-ifc és további jelenetek: Előkészületek a kor­

mánynál és a törvényhozási testületnél nagy kiildöttségilcg 
teendő lépésekhez; dr. Kapáner pere és dr. Kapáner a sol- 
ineci u j  os a vihnyei rég i fürdőben, a következő számokban 
jelennek meg.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt kö/.löttekért nem felelős a szerk.

220/B 1908. szám.

ő  Felsége a király nevében!
A z  ipolysági kit*, törvényszék, mint büntető 

bíróság a Ráth Béla dr. kir törvényszéki biró 
elnöklete alatt Dabis Antal dr. törvényszéki biró, 
Fekete Imre kir. törvényszéki biró, valamint 
Juhász Endre kir. törvényszéki jegyző mint jegyző- 
könyvvezető részvétele mellett, a vádtanácsnak 
H)07. évi 3054. szám alatt kelt végliatározalában 
a főmagánvádlónak 1007. évi 2774/B. szám alatt 
kelt vádiratában a Künsztler János ellen rágal­
mazás vétsége miatt foglalt vád fölött a kir. 
törvényszéknek 1907. évi 3034. szám alatt kelt 
végzése folytán Wagner László dr. mint magán­
vádlónak — vádlottnak jelenlétében 1908. évi 
január hó 20. napján megtartott nyilvános főtár­
gy alás alapján a vád és védelem meghallgatása 
után következőleg

í té l t :
Szabadon levő Künsztler János, 34 éves, 

Selmecbányái lakos, ág. evang. líceumi torna tanár 
megfelelő műveltségű, vagyona van, a nyitrai 
14-ik honvéd gyalogezred tart. hadnagya, magyar­
honos vádlottat bűnösnek mondja ki a btkv. 261. 
§. 2. tétele alá eső becsületsértés vétségében, 
melyet az állal követett el, hogy a ‘Selmecbányái 
Híradó* 1907. okt. 13-án kelt számában ‘Erkölcsi 
alap nélkül* cím alatt közölt és tőle eredő cikk­
ben a kiindulási pont egy nagy hazugság volt, 
Wagner László dr. ur azon kijelentése, hogy ő a 
«Kraján cikk sugalmazója volt a kiindulási pont. 
Ez pedig nem igaz* stb. meggyalázó kifejezéssel 
illette Wagner László dr.-l.

Ezért a btkv. 261. §. 2. t. alapján, a btkv. 
92. §. alkalmazásával lö nap végrehajtás terhe 
alatt az 1892. évi 27. l.-c. 3. §-ában jelzett cé­
lokra fizetendő, behajlhatlanság cselén a btkv. 
53. §-ához képest 1. (egy) napi fogházzal helyet­
tesítendő 2. (kettő) fő és I (egy napi fogházzal 
helyettesítendő 2 (kettő) korona mellékpénzbün­
tetésre ítéli.

Köteles az esetleg fölmerülendő bűnügyi 
költségeket az államkincstárnak az 1890. évi 43. 
t.-c. szabályai szerint megtéríteni.

Köloles vádlott 15 nap végrehajtás terhe 
alatt ezen ítéletet egész terjedelmében, indokaival 
együtt saját költségén a ‘Selmecbányái Hiradó*- 
ban közzétenni.

Ez Ítélet — jogerő — után a Selmecbányái 
líceum igazgatójával közölni rendeli.

Indokok.
A kir. törvényszék tényállásként állapítja 

meg vádlott beismerése alapján, hogy a vádlott 
a ‘Selmecbányái Híradó* 1907. évi október 13-án 
kell 41. számában ‘Erkölcsi alap nélkül* cim 
alatt közölt cikkében, a főmagánvádló egyik ki­
jelentését, az Ítélet rendelkező részében kitünte­
tettek szerint, hazugságnak nyilvánította. E ki­
nyilatkoztatás Wágner László dr,-ra nyilvánva­
lóan meggyalázó.

Minthogy pedig ily meggyalázó kifejezésnek 
nyomtatvány utján való közzététele a btkv. 261. 
§. 2. t. alá eső becsületsértés vétségének összes 
ismérveit kimeríti, ennélfogva vádlott bűnösségét 
megállapította.

A büntetés kiszabásánál figyelembe vette a 
büntetlen előéletet, hogy vádlott jóhiszeműen vélt 
sérelmének védelmére közölte cikkét, hogy főma­
gánvádló is enyhe büntetést kért, mint enyhítő 
körülményeket; melyekkel szemben súlyosbító nincs.

Az enyhítő körülmények annyira nyomaté­
kosak, hogy a cselekményre a btkv. 261. §-ában 
meghatározott fogház büntetés legkisebb mértéke 
is aránytalanul súlyos lenne, ezért a kir. törvény­
szék a btkv. 92. §. felhívásával csak pénzbünte­
tést alkalmazott.

A bűnügyi költség, az ítéletnek közzétételére 
és ennek vádlott felügyeleti hatóságával való köz­
lésére vonatkozó rendelkezések a bp. 179. 480 §; 
bp. 108. §; a btkv. 277. $ alapszanak.

Ipolyság, 1908. évi január hó 20-ik napján.
Kiadta:
R á th  s. k t. elnök. F e k e te  s k.

Raeyon alkalmas ataz jsokQál. selkulbziiBteilaQ rövid hasznait tiun.
F e r t ő t l e n í t ő  h a t ó s a w á l t a l  m e g v i z s R á l v a .

Attest llécs. 18'7. ju IUS 3

n ó l k U lö íh e t e t l e n

A fogak tisztán tartásához, logviz nem elegendő. 
Eltávolítása a foglius k*>rtil akaratlanul képződő Arial 
raas anyag, csakis mechanikai tisztítással egyesitől: 
egy felélesztő és ant-septlkus hatással biró fog-Crém- 
mel elérhető. A „ K A L O D O N T "  használata a. 
összes kulturállomokhan a lejt hatásosabbnak '•**•

búun vnli.

Nyers Bastselyem Jjes ruhához 
kitől 43

kiig — i w t  -  és v á m m e n te se n  házhoz szál­
lítva Minták — nagy választékban — posta fordít Úttal 
küldetnek H e n n e b e r g  s e l y e m g y á r a  Z ü r i c h .

fi t 25

Enyho, oldó haziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban éa 
az Ulö életmód egyéb következményeiben szonvodnok.

E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .
Vidéki gyógyszertárakban kérjük  Moll készítm ényeit.

r M O L L - F  É  LÉ I
S Ó S  -  B O R S Z E S Z

F á jd a lo m  c s il la p ító  j
és e r ő s ítő

elismort, régi jó  hirnevíi haziszer s z a g g a t á s  
és hüléstül szárm azó m indennem ű betegségok 

ellen.

E r e d e t i  ü v e g  á r a  K  T 9 0
Kapható minden gyógyszertárban is  drogériában.

F ö sz ó tk ü ld é s l h e ly  MOLL A. g y ó g y sz e ré sz ,
cs. éa kir. odv szállító, Bócs, I. T uchlauben  V

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMENYEL
Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései
1908. évi február hó 23-től, 1907. február hó 29-ig.

Születés.
Kicskit András, Mnzur Mária fiú Kisbánya 
Hűti Pál, Hartalovies Teréz, leány Selmecbánya 
Reményi Jenő, Sc-hreier Róza fiú „
Visnyovszky Gyula. Lacsui Emília fiú „
Gindl János. Kosztká Irén fiú „
Rucsek Károly, Longaucr Francsiska halvasziil. leány Selmecb 
Gáspár János, Petyko Mária leány Selmecbánya 
Gáspár János, Petyko Mária fiú
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Házasság-
Ivaniot János Selmecbánya, Skrarka Mária Kövesmocaár 
Bretttehneider Ferenc, Keljár Anna Selmecbánya 
Bohuts Ignác, Seuschl Jozefa Felsóróna

Halálozás.
Rólh .Mária 27 napos, vele született gyengeség. Selmecbánya

17418/V1H-3. 1908. szám.

Pályázati hirdetés.
A Budapesten és Kolozsvárott tartandó gyllmölcsészetl tanfolyamokra.

Budapesten (a m. kir. kertészeti tanintézet­
ben) folyó évi március 16 tói március 21-ig Kolozs­
várott (a in. kir. gazdasági akadémiánál) folyó évi 
március 30-tól április hó 4-ig gyümölcsészeti tan­
folyam fog tartatni.

Célja ezen tanfolyamoknak:
a) hogy a fiatalabb lelkészekben a gyümölcs­

tenyésztés iránti érdeklődés felkeltessék s nekik 
alkalom szolgáltassák arra, hogy a gyümölcste- 
nyészlésben némi kiképezést nyerjenek,

b) hogy a fatenyésztésnek, a fa nemesítésének 
s a gyümölcs értékesítésének feltételeit, módját és 
természetes követelményeit megismerve és meg­
kedvelve, e hasznos és nemesítő foglalkozásnak 
áz életben mivelői, tanítómesterei és buzgó ter­
jesztői legyenek.

A két tanfolyam mindegyikére külön-külön 
csak 12 lelkész fog az állam költségére felvétetni 
s ezek egyenkinl 32 K utazási átalányt és napi 
5 K ellátási dijat kapnak.

Felhivatnak azok a lelkészek, akik ezen tan­
folyamokon résztvenni óhajtanak, hogy 1 koronás 
bélyeggel felszerelt kérvényeiket, amelyekben lak­
helyük (vármegye és község) életkoruk, nyelvis­
meretük. valamint az is felemlítendő hogy kedvező 
e vidékük a gyümölcstermelésre, folyó évi márc. 
hó 10-ig bezárólag közvetlenül hozzám terjesz- 
szék fel.

Ezen határidőn túl béérkező kérvények nem 
fognak figyelembe vétetni.

Az a lelkész, aki már ily tanfolyamon részt 
vett nem pályázhalik. Segédlelkészek nem vétet­
nek fel.

Az állami ellátási dij mellett felveendő lel­
készeken kívül fel fog még vétetni a kél tanfolyam 
mindegyikére 3—4' földbirtokos vagy gazdatiszt is, 
akik azonban állami ellátásban nem részesülnek. 
Ez utóbbiak kérvényeiket szintén folyó évi márc. 
hó lö-ig terjesszék be hozzám.

Budapest 1908. évi február hó
Földmivelésüg-yi miniszter.

17418/V1II-3. 1908. szám.

Pályázati hirdetés.
A Keszthelyen, Tordán, Kisszebenben és Orosházán tartandó 

gyümölcsészeti tanfolyamokra.

1. Keszthelyen (a m. kir. gazdasági akadémiá­
nál) március 26-tól április 4-ig.

2. Tordán az állami kertmunkásiskolánál 
április 1-től 10-ig.

3. Kisszebenben az állami faiskola területén 
április 29-től május 8-ig.

4. Orosházán (a m. kir. kertgazdasági tan­
széknél) március 30-tól április 8-ig gyümölcsészeti 
tanfolyam fog tartatni.

Célja ezen tanfolyamoknak:
a) hogy a fiatalabb s a fatenyésztés iránt 

érdeklődő tanítók a faiskolakezelés és gyümölcs- 
tenyésztésben mind elméletileg, mint gyakorlatilag 
kiképezést nyerjenek,

b) hogy a tanfolyamot sikerrel végzett tanitók 
a fatenyésztést és gyümölcstermelést iskoláinkban 
nagyobb sikerrel taníthassák és

c) hogy működésűk helyén a gyümölcster­
meléssel foglalkozó földbirtokosoknak a gyümölcs­
fák nemesítésében, kezelésében és gondozásában 
kellő Útmutatást adhassanak.

Minden egyes tanfolyamra csak 16 tanító 
fog az állam költségére felvétetni s ezek egyenkint

| 30 korona utazási általányt és napi 4 korona el- 
! látási dijat kapnak. Oly tanító, aki már ily tan­

folyamban részt vett, vagy aki a faiskolájáért föld­
hitelintézeti pályadijat nyert nem pályázhalik. A 
felvételnél azok részesölnek előnyben, akik gazda­
sági ismétlő iskolát vezetnek, továbbá azok, kik 
oly járásból valók, a melyből ily tanfolyamon még 
egy tanító sem volt.

Felhivatnak azon gazdasági ismétlő iskolai 
tanitók és a faiskolát kezelő néptanítók, akik ezen 
tanfolyamokon részt venni óhajtanak, hogy 1 ko­
ronás bélyeggel ellátott kérvényeiket, a melyekben 
lakóhelyük (vármegye és község) életkoruk, nyelv- 
ismeretük s faiskolában töltött eddigi működésűk 
valamint a kezelésükre bízott faiskola terjedelme 
is megjelölendő s ez adatok valósága közvetlen 
iskolai hatóságuk által is igazolandó, ha Keszt­
helyre folyamodnak folyó évi március 10-ig, ha 
Tordára vagy Orosházára folyamodnak folyó évi 
március 15-ig, ha pedig Kisszebenbe folyamodnak 
folyó évi április 10-ig kizárólag közvetlenül hozzám 
terjesszék fel.

Ezen határidőn túl beérkező kérvények nem 
fognak figyelembe vétetni.

Az állami ellátási dij mellett felveendő ta­
nítókon kívül mindegyik tanfolyamra fel fog még 
vétetni 3—4 földbirtokos vagy gazdatiszt is, akik 
azonban állami ellátásban nem részesülnek. Ez 
utóbbiak kérvényeiket folyó évi március 20-ig 
ugyancsak hyzzáin terjesszék be.

A tanfolyamot állami költségen végzett hall­
gatók az országos gyümölcsészeti és fatenyésztési 
miniszteri biztos vágy helyettese jelenlétében el­
méleti és gyakorlati vizsgát tesznek és ennek ered­
ményéről bizonyítványt nyernek.

Budapest 1908 február hó.
M. kir. földmivelésüg-yi miniszter.

Hivatalos árverési hirdetmény.
A városi adóhivatal közhírré teszi, hogy a 

közadóhátralékok fejében lefoglalt zálogtárgyak az 
1883. évi XLIV. t.-c. 67.. 68,  69, 70, 71, 72, 73. 
és 74. §-ai értelmében nyilvános árverésen adatnak 
el és pedig Selmecbányán a folyó év március hó 
16-tól március hó 30-ig minden nap délután 3 
órakor. A lefoglalt tárgyak: ruha- és ágynemüek, 
szarvasmarhák és széna.

Árverési feltételek:
1- ször. Az első árverésen mindazon egyes 

zálogtárgyak, a melyek értéke 100 koronát meg 
nem halad, becsáron alól is mindjárt föltétlenül 
el fognak adatni; 100 koronán felüli értékű egyes 
tárgyak pedig csak akkor, ha a becsárnak legalább 
háromnegyed része igérletik.

2- szor. A második árverésen azonban minden 
zálogtárgyak különbség nélkül, a becsérték három­
negyedén alól is, — a legtöbbet Ígérőnek minden­
esetre átengedtetnek.

3- szor. A vételár készpénzben azonnal fize­
tendő.

Kelt Selmecbányán 1908. febr. hó 22-én.
Városi adóhivatal.

H I R D E T  É S  E K.
83. szám. 1908. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a selmeci kir. járásbíróságnak 1907. 
évi V. 145/1. számú végzése következtében Heincz 
Hugó ügyvéd által képviseli selmeci takarékpénztár 
javára Buzalka Mátyás és neje Borbála ellen 6800 
K s jár. erejéig 1907. év augusztus hó 6-án fo­
ganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
felülfoglalt és 1256 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m. kocsik, vaseke, szalma, tölgyfa­
rönkök, széna és lovak nyilvános árverésen ela- 
dalnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbiróság 
1907. évi V. 145/6. számú végzése folytán 6800 
K tőkekövetelés ennek 1905. évi julius hó 22 nap­
jától járó 6 °/0 kamatai, '/, °/0 váltódij és eddig 
összesen 99 K 85 fillérben biróilag már megálla­
pított költségek erejéig Szentantal községben al­
peresek lakásán leendő eszközlésére 1908. évi 
március hó 10-ik napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzelik és ahhoz a vonni szándékom 
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel­
lett a legtöbbel Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltaltak és azokra kielé­
gítési jogot nyerlek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Selmecbánya, 1908. évi február hó 24 
napján.

Óváry Dezső,
kir. bir. végrehajtó.

82. szám. 1908. vhtó.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a selmeci kir. járásbíróságnak 1905. 
évi V 501/3. számú végzése következtében Heincz 
Hugó ügyvéd által képviseli selmeci takarékpénztár 
javára Buzalka Mátyás. Buzalka Borbála, Buzalka 
János és Slang Borgula Teréz ellen 1800 K s 
jár. erejéig 1907. évi augusztus hó 6-án fogana­
tosított kielégítési végrehajtás utján le- és felül­
foglalt 1902 koronára becsült következő ingóságok 
u. rn. lovak, borjuk, tehén, ökrök, kocsi, szecska­
vágó, rosta, szalma és széna nyilvános árverésen 
eladalnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság 
1905. évi V. 501/8. számú végzése folytán 1800 
K tőkekövetelés ennek 1904. évi augusztus hó 
11-ik napjától járó 6 % kamatai, 1f3 % váltódij 
és eddig összesen 193 K 95 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Szentantalban al­
peresek lakásán leendő eszközlésére 1908. évi 
március hó 10-ik napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés melleit, a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatlák és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t. c. 120 §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Selmecbányán, 1908. évi február hó 
24. napján.

Óváry Dezső,
kir. bir. végrehajtó.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Le3tyánszky Józsefné 
szül. Debnár Máriának, Debnár Antal elleni végre­
hajtási ügyében az ipolysági kir. törvényszék te­
rületköréhez tartozó Selmecbányái kir. jbiróság 
területén Felsőróna külutcában fekvő a Selmec­
bányái 1218. sz. tljkeben 2780 hrsz. a. f. s Daubner 
Antal nevére irt ingatlanságra s azon épült, de 
állítólag lebomlott 71 üsszeirási számú házra 
«Oberfuschloch» 16 K az ottani 1219 sz. tljkvben 
A -j- 1 sor 2781 hrsz. a. f. s ugyanannak nevére 
irt ingatlanságra s azon épült 72 összeirási sz. 
házra «Oberfuschloch* 912 K és az ottani 1618 sz. 
tljkvben 2777. hrsz. a. f. rétből «pod Tanádom* 
ugyanazt B 10 és 16 t. a. 1S/21 részben megillető 
jutalékra 238 K ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlanság az 1908. évi március hó 
18 napján d. e. 10 órakor Felsőróna külulcába 
a rendőrőrmester hivatalos hélyiségeiben megtar­
tandó nyilvános árverésen a kikiáltási áron alul 
is el fog adatni

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanság kikiáltási árának 10 % 'át készpénzben 
vagy óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság.
Selmecbányán, 1907. évi november hó 9-én.

Liha Antal,
kir. járásbiró.

D U N K E L  V .  K .  g
Felsömagyarlioni első parquetgyár és gőzfúrész részvényt, tjn

KASBÁN.

Ajánlja kitűnő tölgyfából készült sokszorosan ffl 
kitüntetett Z

p a . p l c é t á . i t
úgynevezett amerikait, tömör és berakott

kockáit, julános árak mellett. j |

Nedves lakásokba ajánljuk asphaltba [akoli parketáinkat.
A lerakás kívánatra gyári lerakók állal, a 

legpontosabban történik.

Rajzminlák díjmentesen! Nagybani kivitel mindenfelé!

S z i v e s  t u d o m á s u l !

tflincUn vasár* is  ünnepnap friss

Jársangi fánf(J
Saját hászifménvü friss Tea^sütominyoU 

állandóan raktáron

Borhegyi István
c u k r á s z n á l

Kossuth Lajos-tór -15. (Magas lírtz.)

K é s z ítik  M aggi G yu la  és T á rsa . 
I ro d a : W ie n , IV  I. G y á r: B regenz. i

M E G H Í V Á S .

A SELMECI TAKARÉKPÉNZTÁR
1 9 0 8 .  É V I M Á R C IU S  H Ó  1 8 -Á N  D É L U T Á N  3  Ó R A K O R  
------------  A Z  I N T É Z E T  H E L Y IS É B E N  T A R T A N D Ó  ------------HATVANADIK ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉRE

V A N  S Z E R E N C S É N K  A  T .  R É S Z V É N Y E S E K E T  M E G H Í V N I .

A
□  □

Tárgysorozat:
1. A közgyűlési elnök, jegyző, valamint a jegyzőkönyvet hitelesítő két részvényes választása.
2. A meghatalmazások megvizsgálásáról szóló bizottsági jelentés
3. Jelentése az igazgatóságnak és a felügyelő bizottságnak az 1907. évi üzlet-eredményről.
4. Határozathozatal a mérleg és a tiszta jövedelem iránt.
5. Egyéb igazgatósági előterjesztések.
6. Az igazgatóság IG rendes- 4 póttagjának és a felügyelő bizottság fi tagjának és az igazgatónak 3 évre való 

megválasztása.

Selmecbánya, 1908. évi február hó 7-én.

Az igazgatóság-.
Jtyjyeet. A meghatalmazások folyó évi március hó 18-án d. o 11 óráig a takarékpénztár hivatalos helyiségében átadandók.

k ö v e t e l . M érleg-számla 1907 decem ber hó 31-én. t a r t o z ik .

K j f

K é s z p é n z :
Pénztári maradvány 1907. dec. 31. 45582136
Más pénzintézeteknél elhelyezve . . | 4053156;'

É r té k p a p í r o k :
1907. dec. 81-iki árfolyam szerint . !

K ö lc s ö n ö k :
Közöné, jelz-kölcsönük 2 097 74/V48 

leírás 76973
Törlesztéséé jelzálog kölcsönök . . .
V áltó-tárca................. 1.093 590 29

leírás 9.150 —

209G97Í 
1088070 70

1084440 29;)
Folyószámlái ad ó so k ......................... j 201665 89j
Előlegek kézi-zálogra......................... j 21538, — j
Előlegek é r té k p a p íro k ra .................| 21828 81 4517419 44

I n g a t l a n o k :
Intézeti h á z .......................................... 41697 06
2/ 1. szánni b é r h á z .............................
111/228 111/233. sz. hat villaszerű

~

lakóház .............................................. J7
1 lodrusi i n g a t l a n .............................

E gyéb  v a g y o n :
F e lsz e re lé s .....................  3-256*18

486 is

leírás 326 13 2930
’erköltségelőleg és óvásdijakban . . j 

Á tm en e ti t é te le k  :

644 80

Értékpapírok kamathátraléka . . . 10244 82
Jelzálogkölcsönök kamathátraléka . 
Átruházott kölcsönöknél előrefizetett

70055 68

k a m a t .............................................. 4726 48
Váltókölesönök kamathátraléka. . . 
Viszleszáuiitolt váltóknál elóreíizetett

5065 39

k a m a t .............................................. 48? Ili
Kézizálogclőlogfik kamathátraléka . 488 34
Értékpapirdőlegek kamathátraléka . 706 65
Intézeti ház bátrálékos bére . . . . 6<X —
2/1. sz ház hátralékos bére . . . . 13:: 8Í
Eetóti dijak h á t r a lé k a ..................... Í R 62
Előlegezett jótékony adományok . . 113 20

A lap o k
Részvénytőke . . . 
Tartalékulap. . . . 
Külön tartalékalap . 
Rendkívüli tartalékap 
Nyugdíjalap . . . .

B e té tek
Takarókkönyvecskére 
Folyószámlára. . . 
Alapítványunk helybe! 

retetházrn.................

K f K f

240000 -1 
200000! -  

88173 371 
300001—i!

118666 01 j| 676839 88

4097314 

14477 91'4276910 08

K ö lcsö n ö k  :
Magyar takp. kp. jelzálogbankjára 

átruházott jlz. kölcsönök . . . .  458036 66;! 
Viszleszáuiitolt váltók.........................  69410 — ij 52744666

E gyéb  t e h e r :
Kel nem vett o s z ta lé k ..................... i 2542
Fel nem vett zalogtöbbletek . . . G35

Á tm e n e ti t é t e l e k :
Előre fizetett jelzálogkölcsön kamat 15899 66 
Előre fizetett váltókölesön kantat. . ij 12497 G9|
Előre fizetett kézizálogkölcsön kamat |j 183 
Előre fizetett értékpapirelőleg kam at' 139 33
Előre fizetett folyószámlái kamat . I 834 05 
Előre fizetett bázb. 1/2. számú háznál ; 33:
Előre fizetett házbér intézeti háznál ' 30
Előée fizetett há/.bór villáknál . . . ;j 491
10%-es belétxamatadó hátralék (II. ;

fé lé v ..................................................  8907 Híj
Függő s z á m lá n ................................. ij 200 80/

N y e re s é g :
Áthozat 1906. évről . . . .
1907. évi nyereség .................

2296 77 
69987 76

Selmecbánya, 1907 évi december hó 81-ón.

H o r n y a c s e k  I s t v á n ,
igazgató.

B a u m e r t h  I s t v á n ,  s
I. könyvelő.

S z o l á r  L a j o s ,  s.
II. könyvelő.'

K a c h e l m a n n  F a r k a s ,  s. k.
ig.-tan. tag.

D im á k  G y u la ,  s. k
pénztáros.

H e r b s t  Á g o s t o n ,  s. k.
számvizsgáló.

Jelen zármérleget az alulírt felügyelő bizottság megvizsgálván a társulat főkönyveivel és számadásait tartalmazó segéd­
könyveivel összehasonlította, azt ezeknek minden tételével egyezőnek, s a kereskedelmi törvény és alapszabályok értelmében

felállitottnak találta.

Solmocbánya, 1908. évi február hó 12-én.

D r . S c h w a r t z  O t t ó ,  s. k.
f. b. elnök.

D r .  T ó t h  I m r e ,  s. k. Á c s  J ó z s e f ,  s. k.
f. b. tag. f. b. tag.

P a c h m a j e r  J á n o s ,  s. k 
f. b. tag mint jegyző.

Á g f a lv i  A la jo s ,  s. k
í. b . tag.
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Elemi iskolai t a nu l óka t ,  
képezdei magántanulókat vizs­
gára előkészít

aki.  t a n i tó n ő .
Bővebbet az alsó óvodában.

G ő z  és villanyerő !!
K E MÉ N Y  DÁVID

v eg y i t is z t i tó ,  m ü fe s tö  ó s  f e h é r n e m ű  
m o s ó - in té z e te

B E S Z T E U C E H Á N V Á N

elvállalja mindennemű férfi, női ős gyermek- 
ruhák, egyenruhák, függönyök vegyi tisztí­

tását és festését igen olcsón. 
v a r  Jó és szép munkáért .jót áll. '\74§ 
Elvállalja lovábbá mindennemű gallérok és 

kézelők mosását és keményitését.

„Kemény uj módszere mindent újjá tesz"
Gyűjtő és megrendelő hely

S e l m e c b á n y á n

HERCZOG M. d iva tá ru ü z le té b e n .

e g y  jó k a r b a n  lévő zo n ­
g o ra  és egy té ti u ta zó  
l>iui<l(i óm '/.EX 1\ Kit

VEXCELNÉ Deák Ferenc-utca 3 1 . se. a.
olcsón eladó.

11/ I I r  Alsó Rózsa-utca 77—78 III. sz.
t lB Z B lB u B S i  ház szabad kézből e l a d ó .
Tudakozódhatni: KOCZAP FRIGYESNÉL Nagy- 

kálna.

I  __ a legjobb és legfinomabb

U I O D i n  Czipőtisztítószer
jagyed jji I i - g yá ros :FritzSchulxjun.rész v.-|á-r s 1 i p c seesEggu

Aki k ö h ö g
és egészségét szereti, az hasz­
nálja az orvosilag kipróbált, kö- 
hÖKes, rekedtség , hu ru t, el- 
nynlknsodás, görcs- es torok- 

h a ta ru s  ollon ajánlott 
K A IS T 3 IÍ-fÉ le

MELL-C AR AMELLÁT
A HÁROM FENYŐVEL,

melynek páratlan voltát és kiiny- 
(,0/lA nyebbtllést liozo sikereit 
J íi'lJ  közjegyzőileg hitelesitott 
okirat oléggó bizonyítja, 

ö t 's o m o g j o  3 0  é s  4-0 f. 
1 1 l o b o z o l t l m n  B O  f i l l é r .

I  MÁRKUS M. c uk rá sza táb an  ós 
|  WARCÓTSY J. ÖRÖKÖSÖK 
í  gyógyszertára a ..M egváltóhoz11 
í __  Seltnochányáti.

Eladó ház.
A H o n v e d -u tc a  5 7 . s z á m ú  v o lt C z u n a -  

fó le  h á z  s a já t  k é z b ő l

a z o n n a l  e la d ó .
B ő v e b b  fe lv i lá g o s ítá s t  a d  S u h a j F éter  

h e ly b e li  fé rf i s z a b ó  ó s  U rbán A n d rá s  h á z tu la j ­
d o n o s  S tu b n a - fü rd ő .

Ü  z l e t d t b e l y e z é s !
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni hogy

harisnya-kötődémot
a Szent Háromság-tér 6. szánni Kachelmann-féle 
házba (Bogya vendéglője fölött] helyeztem át,
ahol bárminemű linóin harisnyákat, ga- 
máslikat, térdmelegdtöket kötésre és feje­
lésre ellogadok. Pontos és gyors szállítás és 

a legjutánvosabb árak mellett.
Dús választék valódi színtartó pamutokban 
és harisnyákban, úgyszintén férfi-, női- és 
gyermek trikókban, valamint a legjobb 

divatu «REFORM* kötényekben.
különlegességekben nagy választéki
A nagyérdemű közönség b. pártfogását kéri

B o d n á r  L á sz ló
h a r i s n y a -k ö tő .

E ladó fűszerüzleti berend ezés!
Selmecbányán, a Vöröskűti-ufea 45 III. 
sz. házban elhelyezett szép és igen jó 
karban levő teljes fííszerüzleli berendezés

165 írtért eladó.
^Tudakozódhatni ózv. Erdély János- 

nénál Selmecbányán.

N y a v a l y a t ö r é s !
Ki nyavalyatörés, gőtét i s  m ás ideges állapotban szen­
ved, kérjen Íratott, ingyen és bórmentve kapható a 
szabd, h a ttyú  gyógyszertár állal Majna Frankfurt.

12 £

MUSCHONG-BUZIASFURDOI

: m s j l i r - M c  ü  v
újonnan berendezve k a r t e le n  k iv ü l s z á l l í t a n a k  a z o n n a l  b á rm ily  m e n n y is é g ű

te r m é s z e t e s  v e g y ile g  l e g t i s z tá b b  fo ly é k o n y

S  Z É N  S  A  V  A
a  v i lá g h ir l i  b u z lá s f i i r d ö i  s z e r  

v e n d é g lő s ö k n é l

ÖSSZE NEM TÉVESZIEHDÖ
M e g b íz h a tó ,  s z ig o r ú a n  le lk i  isin  c ré te s  

k is z o lg á lá s

lUZIASFÉÍRDOI ÁSVÁNY- ÉS GYÓGYVIZEK
, ó s  \ 3 l i t e r e s  ü v e g e k b e n  

Szív-, vese- és hólyagbántalmáknál utol nem ért gyógyliatás. "Sse 
Elsőrendű asztali viz!

F e lv i lá g o s í tá s s a l  k é s z s é g e s e n  s z o lg á l
M uschong-buziásfürdöi szénsavm üvek és ásványvizek 
— • — szétküidési telepe Buziásfürdön. ■— ........—

Sürgönyeim: Muscliong, Buziásíiirdö. — Interurban telefon 18. sz.
Ü G Y E S  H E L Y I  K É P V I S E L Ő K  K E R E S T E T N E K !

■fim0
1 !

CLAYTON & SHUTTLEW ORTH‘
Budapest, Váozi.körút 03*

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

Locomobil és gőzcséplőgépek,
szalm akazalozók, Járgány-cséplőgépek, lóhere  - csép lők, 

tlsztito-rosták, ko nko lyozók, ka szá ló - é s  aratógépek, 
szénagyüjtők, boronák, so rvetőgópek, P lánét Jr. 

kapálók, szec skavágó k, rópavágók, kukoricze - 
m orzso lók , darálók, őrlőm alm ok, egyetem es 

eczál-ekók, 2 -  é s 3-vasu  ekék ós minden 
egyéb gazda ság i gópek.

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1908.


